



LATVIJAS REPUBLIKAS FISKĀLĀS DISCIPLĪNAS PADOME

Reģ.nr. 90010248231; Smilšu ielā 1-512, Rīgā, LV-1919
tālrunis: (+371) 6708 3650; e-pasts: info@fdp.gov.lv; mājaslapa: http://fdp.gov.lv

Padomes sēdes protokols Nr. 6 (67)

Rīgā

2023.gada 23.oktobrī.

Sanāksmi vada:

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja I.Šteinbuka

Piedalās:

Fiskālās disciplīnas padomes priekšsēdētāja vietnieks	M.Āboliņš
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis	J.Priede
Fiskālās disciplīnas padomes locekle	A.Jakobsons
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis	U.Kāsiķis
Fiskālās disciplīnas padomes loceklis	I.Golsts
<i>Sekretariāts –</i>	
Fiskālās disciplīnas padomes sekretārs	N.Malnačs
Fiskālās disciplīnas padomes makroekonomikas eksperts	V.Zaremba
Fiskālās disciplīnas padomes juriste	I.Jansone

Sanāksmi protokolē:

Fiskālās disciplīnas padomes juriste

I.Jansone

2023.gada 23.oktobrī sanāksme sākas plkst.08:00

Sanāksmes atklāšana – I.Šteinbuka

Fiskālās disciplīnas padomes (turpmāk – Padome) priekšsēdētāja I.Šteinbuka atklāj sanāksmi un izsludina sēdes darba kārtību.

I.Šteinbuka informē, ka Fiskālā disciplīnas padome no Finanšu ministrijas ir saņēmusi likumprojekta "Par valsts budžetu 2024. gadam un vidēja termiņa budžeta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam" paskaidrojumus un skaitliskos aprēķinus Excel datnēs, kas kalpo par pamatu, lai atbilstoši, Fiskālās disciplīnas likuma 28.panta sestās daļas noteiktajam, sagatavotu Fiskālās disciplīnas uzraudzības ziņojumu par valsts budžetu 2024.gadam un vidēja termiņa budžeta ietvaru 2024.-2026.g. (turpmāk VTBI 2024-2026).

Ņemot vērā to, ka Padomei, minētais dokuments, ir jā sagatavo un jā iesniedz līdz 25.oktobra darba dienas beigām, Padomes darbs tiek organizēts attālināti un izskatāmais jautājums apspriests rakstiskajā konsultācijā.

Atsaucoties uz augstāk minēto, Padomes sekretariāts, izmantojot Padomes locekļu dotās vadlīnijas, ir sagatavojis Fiskālās disciplīnas uzraudzības ziņojuma projektu un Padomes makroekonomikas eksperts Viktorija Zaremba izsūtīs Padomes locekļiem e-pastu, lūdzot izteikt komentārus, papildinājumus, viedokļus par sagatavoto uzraudzības ziņojuma projektu.

2023.gada 23.oktobra sanāksme tiek slēgta plkst.08:30 un Padomes sēdē tiek izsludināts pārtraukums līdz 2023.gada 24.oktobra plkst.16.30.

2023.gada 24.oktobrī plkst. 16:30 tiek atjaunota 2023.gada 23.oktobra Padomes sēde.

1. Fiskālās disciplīnas Uzraudzības ziņojums

I.Šteinbuka pateicas visiem Padomes locekļiem par izteikto viedokli rakstiskajā konsultācijā un paskaidro, ka Fiskālās disciplīnas Uzraudzības ziņojumā par valsts budžetu 2024.gadam un VTBI 2024-2026, tiks apkopoti un iekļauti Padomes locekļu atsūtītie komentāri.

Apkopojot Padomes viedokli, tiek secināts, ka ievērojot Padomei piešķirto mandātu un vērtējot budžeta projekta atbilstību Fiskālās disciplīnas likuma normām, fiskālie skaitliskie nosacījumi ir ievēroti daļēji, jo FM nav veikusi izdevumu pieauguma nosacījuma un pārmantojamības nosacījuma aprēķinus, kā tas paredzēts Fiskālās disciplīnas likumā.

Atšķirības starp strukturālo un nominālo deficītu, kas 2024. gadam ir attiecīgi (-0,5%) un (-2,8%), norāda uz būtisku vienreizējo pasākumu apjoma ietekmi strukturālās bilances mērķī. Pašreizējais budžeta plāns rada nekorektu priekšstatu par gandrīz strukturāli sabalansētu budžetu. Padome uzsver, ka pastāvīgam izdevumu pieaugumam laika gaitā jābūt saskaņotam ar papildu ieņēmumu avotiem vai mazākiem relatīvajiem izdevumiem citās jomās.

Padome ir vienisprātis, par vienreizējo izdevumu neatbilstību šādu izdevumu veidam, saskaņā ar SIP Vademecum metodoloģiju. Padome uzskata, ka papildus aizsardzības un iekšējās drošības izdevumus virs 2022. gada līmeņa un vienreizējās investīcijas (izdevumus) valsts aizsardzībai un iekšējai drošībai pareizāk būtu neuzskatīt par vienreizējiem izdevumiem.

Pamatojoties uz augstāk minēto, Padome **n o l e m j**:

1.1. Pieņemt zināšanai informāciju par Fiskālās disciplīnas uzraudzības ziņojuma satura priekšlikumiem un pilnvarot Padomes priekšsēdētāju I.Šteinbuku kopā ar Fiskālās disciplīnas padomes sekretariāta darbiniekiem pabeigt darbu Uzraudzības ziņojuma gala redakcijas sagatavošanai un iesniegšanai 2023.gada 25.oktobrī Latvijas Republikas Saeimā, Ministru kabinetā, Saeimas Budžeta un finanšu (nodokļu) komitejā un Finanšu ministrijā.

I.Šteinbuka – par;
J.Priede – par;
I.Golsts – par;
A.Jakobsons – par;
M.Āboliņš – par;
U.Kāsiks – par.

2023.gada 24.oktobra sanāksmi slēdz plkst. 17:00.

Padomes priekšsēdētāja

I.Šteinbuka

Sēdes sekretāre

I.Jansone

Padomes sekretāra vīza:

N.Malnačs

I.Jansone
6708 3653; inga.jansone@fdp.gov.lv